АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2021        г. Аксай № 254

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Аксайского

городского поселения «Молодежь Аксая»

за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского от

23.09.2013 г. № 911 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и

реализации муниципальных программ Аксайского городского поселения», -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского

городского поселения «Молодежь Аксая», утвержденной постановлением

Администрации Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г. № 1046, согласно

приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации Аксайского городского поселения в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Аксайского городского поселения по социальным вопросам

Бобкова Д.А.

 Глава Администрации

Аксайского городского поселения                                                             А.М. Агрызков

Постановление вносит общий отдел

 Приложение №1

к постановлению администрации

Аксайского городского поселения

от _______2020 г. № ____

Отчет

о реализации муниципальной программы Аксайского городского

поселения «Молодежь Аксая» за 2020 год

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2020 году.

В целях содействия в успешной социализации и эффективной

самореализации молодых людей в общество вне зависимости от социального

статуса, а также в целях повышения роли молодежи в инновационном развитии

Аксайского городского поселения в рамках муниципальной программы

«Молодежь Аксая» (далее - муниципальная программа), утвержденной

Постановлением Администрации Аксайского городского поселения от 22.11.2018

г. № 1046, реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

- проведены мероприятия по популяризации здорового образа жизни

молодых граждан;

- проведены мероприятия, направленные на формирование молодежных

инициатив и социально-ответственных настроений в молодежной среде;

- вовлечено в детальность клубов и общественных объединений

патриотической направленности порядка 600 человек;

- организованы и проведены общегородские мероприятия, направленные на

объединение молодежи города

- реализован комплекс мероприятий, направленных на патриотическое

воспитание молодежи;

- более 10000 молодых людей приняли участие в молодежных

мероприятиях.

Эффективность реализации муниципальной программы определяется на

основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и

оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы в

целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном

году значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их

плановых значений.

Эффективность хода реализации:

- целевого показателя (индикатора) 1 равна 1,00;

- целевого показателя (индикатора) 2 равна 1,36.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в

2020 году составила 1,00 (2/2), что характеризует высокий уровень

эффективности реализации Программы по степени достижения целевых

показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий,

выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2020 году

составляет 1,00 (3/3), что также характеризует высокий уровень эффективности

реализации Программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы

рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет

Аксайского городского поселения, оценивается как доля мероприятий,

выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2020 году

составляет 1,00 (3/3).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет

Аксайского городского поселения оценивается как отношение фактически

произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию

муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

106,6 тыс. рублей / 136,0 тыс. рублей = 0,78.

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия

запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных

поступлений в бюджет.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию

Программы: 1 / 0,78 = 1,28, в связи с чем бюджетная эффективность реализации

Программы признается высокой.

Уровень реализации Программы в целом составляет:

1,00 х 0,5 + 1,00 х 0,3 + 1,28 х 0,2 = 1,06,

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается

высоким.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм

муниципальной программы

Результаты достижения показателей в 2020 году зависели от сложившейся

эпидемиологической обстановки, связанной с распространением новой

коронавирусной инфекции.

В рамках подпрограммы «Формирование гражданских и патриотических

инициатив в молодежной среде» (далее – Подпрограмма 1) предусмотрена

реализация 3 основных мероприятий.

Основное мероприятие 1.1. «Популяризация здорового образа жизни

молодых граждан», в рамках данного основного мероприятия были проведены:

 акция «Мы вместе».

Остальные запланированные основные мероприятия: городской

велопробег «ВелоАксай», акция «22.00 ч. А ваши дети дома?», акция «Здоровью

зеленый свет!» были отменены, согласно Постановлению Правительства

Ростовской области от 05.04.2020 № 272 «О мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской

области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)».

В рамках реализации основного мероприятия 1.2. «Формирование

гражданских инициатив и социально-ответственных настроений в молодежной

среде» проведены мероприятия патриотического направления:

 Всероссийская акция памяти «Блокадный хлеб»;

 митинг «Склоним головы у обелиска»;

 волонтерская акция «Молодежь за здоровый образ жизни»;

 эко-акция по сбору макулатуры «Сдай макулатуру – спаси дерево»;

 акция «Георгиевская ленточка»;

 акция «Фонарики Победы»;

 концерты для ветеранов во дворах города;

 волонтерская акция, приуроченная к «Дню России»;

 акция «Окна Победы», акция «Бессмертный полк», Всероссийский

флешмоб «Мы все равно скажем спасибо», Всероссийский флешмоб

«Наследники Победы» были проведены в онлайн-формате. Благодаря

возможности проведения многих мероприятий в онлайн режиме, большое

количество молодых людей смогли принять участие в акциях.

В 2020 году в экологической акции «Сдай макулатуру – спаси дерево»

приняли участие более 10000 неравнодушных человек. В результате акции

вырученные средства были направлены на приобретение кислородных баллонов

для МБУЗ ЦРБ Аксайского района.

Из-за введенных ограничительных мер, указанных в Постановлении

Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272 «О мерах по

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на

территории Ростовской области в связи с распространением новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)», в результате реализации данного

основного мероприятия не были проведены:

 акции, посвященные празднованию государственных праздников: день

России, день российского флага, день народного единства, день Конституции

Российской Федерации.

В рамках основного мероприятия 1.3. «Общегородские мероприятия,

направленные на объединение молодежи города» в связи с введенными

ограничительными мерами, не были проведены следующие мероприятия:

 мероприятия, посвященные Дню защиты детей;

 городской праздник «Бал выпускников»;

 мероприятия, посвященные дню молодежи.

В рамках реализации данного основного мероприятия в 2020 году были

проведены:

 создание видеоролика КВН «Аксай - город молодых», посвященного

Международному дню КВН.

Указанные основные мероприятия считаются выполненными в полном

объеме, так как достигнуты плановые значения показателей: на территории

Аксайского городского поселения действуют 6 молодежных объединения

(Патриотический клуб в гимназии № 3, Молодая гвардия г. Аксай, Волонтерский

центр Администрации Аксайского городского поселения, Волонтерский центр

МБОУ АСОШ № 2, молодежное объединение при комитете боевой славы МБОУ

АСОШ № 1, Волонтерское движение «Готов к добру!»), количество молодежи,

регулярно участвующей в работе клубов и общественных объединений

патриотической направленности составляет 600 человек.

В рамках реализации основных мероприятий волонтерскими и

молодежными объединениями были проведены патриотические и экологические

акции.

В результате реализации основных мероприятий муниципальной

программы у молодежи сформировано чувство патриотизма и гражданской

активности, привиты гражданские ценности, увеличено количество молодежных

объединений на территории города, также увеличена численность молодых

людей, принимающих участие в молодежных мероприятиях экологической и

патриотической направленности.

Активное проведение мероприятий в онлайн-формате поспособствовало

эффективной реализации муниципальной программы в период введения

ограничительных мер. Большое количество граждан проявило интерес и

посетило онлайн мероприятия, проводимые на территории города. Ввиду

активной посещаемости, следует продолжать осуществление онлайн

мероприятий и в дальнейшем.

Фактор, препятствующий реализации муниципальной программы в

офлайн-режиме – введение ограничительных мер, согласно Постановлению

Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272 «О мерах по

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на

территории Ростовской области в связи с распространением новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)».

3. Результаты реализации мер муниципального и правового

регулирования

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры

муниципального и правового регулирования.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и

внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию муниципальной программы Аксайского городского

поселения «Молодежь Аксая» в 2020 году было предусмотрено 136,0 тыс.

рублей.

В рамках реализации Подпрограммы 1 освоено 106,6 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных

средств на реализацию муниципальной программы за 2020 год приведены в

таблице № 2.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за

2020 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2020

год приведены в таблице № 1.

6. Информация о внесенных изменениях в муниципальную

программу

В течение 2020 года в муниципальную программу были внесены

следующие изменения:

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от

30.12.2020 г. № 934 «О внесении изменений в постановление Администрации

Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г. № 1046 «Об утверждении

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Молодежь

Аксая».

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной

программы

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2021 году на

реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной

программы не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной

программ необходима ее дальнейшая реализация, а также проведение оценки

эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов

риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры и принятие

необходимых мер для их минимизации.

Таблица № 1

к отчету о реализации муниципальной

программы Аксайского городского поселения

«Молодежь Аксая» за 2020 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

№

п/п

Показатель (индикатор)

(наименование)

Ед.

измерения

Значения показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограммы

муниципальной программы
Обоснование отклонений

 значений показателя (индикатора) на

конец отчетного года (при наличии) 2019 2020

факт план факт

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа Аксайского городского поселения «Молодежь Аксая»

1.1 Количество молодежи, принявшей

участие в акциях и мероприятиях

человек 600 600 600 -

1.2 Количество реализованных

мероприятий

мероприятие 15 11 11 -

Подпрограмма 1 «Формирование гражданских и патриотических инициатив в молодежной среде»

2.1 количество молодежи, принявшей

участие в акциях и мероприятиях

человек 600 600 600 -

2.2 количество реализованных

мероприятий

мероприятие 15 11 11 -

Таблица № 2

к отчету о реализации муниципальной

программы Аксайского городского поселения

«Молодежь Аксая» за 2020 год

Сведения об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и

внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

«Молодежь Аксая» за 2020 г.

Статус

Наименование

муниципальной

 программы,

подпрограммы

муниципальной

программы,

основного

мероприятия,

мероприятия

ВЦП

Источники

финансирования

Объем

расходов,

предусмотренных

муниципальной

программой

(тыс. руб.)

Фактические

расходы

(тыс. руб.)

1 2 3 4 5

Муниципальная

программа

Молодежь

Аксая

всего 136,0 106,6

областной бюджет - -

федеральный бюджет - -

местный бюджет  136,0 106,6

внебюджетные

источники
- -

Подпрограмма 1  Формирование

гражданских и

патриотических

инициатив в

молодежной

среде

всего 136,0 106,6

областной бюджет - -

федеральный бюджет - -

местный бюджет 136,0 106,6

внебюджетные источники - -

Основное

мероприятие 1.1

Популяризация

здорового образа

жизни молодых

граждан

всего 31,0 21,9

областной бюджет - -

федеральный бюджет - -

местный бюджет  31,0 21,9

внебюджетные источники - -

Основное

мероприятие 1. 2

Формирование

гражданских

инициатив и

социально-

ответственных

настроений в

молодежной среде

всего 105,0 84,7

областной бюджет - -

федеральный бюджет - -

местный бюджет  105,0 84,7

внебюджетные источники
- -

Основное

мероприятие 1. 3

Общегородские

мероприятия,

направленные на

объединение

молодежи города

всего - -

областной бюджет - -

федеральный бюджет - -

местный бюджет  - -

внебюджетные источники - -